PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 БОГДАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ХОЛМ-ЖИРКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10.02.2023                                     № 4
Об утверждении нормативов потребления

твердого топлива  (дров смешанных пород) при наличии

печного отопления в административных зданиях

Богдановского сельского поселения

Холм-Жирковского района Смоленской области

В соответствии с  Межгосударственными стандартами (ГОСТ 3243-88 «Дрова. Технические условия», ГОСТ 21524-76 «Средства измерения», ГОСТ 17231-78 «Определение влажности дров», ГОСТ 2292-88 «Измерение толщины и длины дров», ГОСТ 2708-75 «Определение объёма дров») Администрация Богдановского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1.Утвердить нормативы потребления твердого топлива (дров смешанных пород) при наличии печного отопления   в административных зданиях, расположенных по адресам:
      -  с. Батурино, ул. Лесная, д. 1;

 - с. Боголюбово, ул. Центральная, д.3;
 - д. Верховье, ул. Центральная, д.12
 в размере 0,04 куб. м. на 1 кв. м. отапливаемой площади (расчет прилагается).

         2.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Богдановского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области.

  3.Контроль за исполнением   данного постановления оставляю за собой.

  4.Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания и распространяет свои действия на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

	 Глава муниципального образования
Богдановского сельского поселения
Холм-Жирковского района

Смоленской области                                                                            В.М. Персидский
УТВЕРЖДЕНО

постановлением  администрации

Богдановского сельского поселения

Холм-Жирковского  района

Смоленской  области

от 10.02.2023 №4
Расчет

норматива потребления твердого топлива (дров смешанных пород) при  наличии печного отопления в административных зданиях Богдановского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

V = 24Q / (q х 0.01КПД), где:

· V – количество дров, расходуемых за 1 сутки, м3;

· Q – потребная мощность на обогрев здания, кВт;

· q – теплотворная способность заданной породы древесины определенной влажности, принимается по таблице, кВт/м3;

· КПД – эффективность  в процентах.

Среднее значение КПД для печи – 60%

Согласно ГОСТам на обогрев 10 м2 помещений затрачивается 1 кВт теплоты.   Усредненный норматив для здания площадью 100 м2  составит 5 кВт/ч.

 V = 24 х 5 / (2244,75 х 0,01 х 60) = 0,089 м3
Порода древесины

Ель

Береза

Осина

Ольха

Среднее значение (сумма гр.(2-5)/4)

1

2

3

4

5

6

Теплотворная способность древесины, пролежавшей под навесом не менее года (влажность 20%), кВт/м3

1902

2716

2117

2244

2244,75

Расчет топлива на 1 месяц: 0,089 х 30 = 2,67 м3.

Согласно теплоте сгорания для «чистого» кубометра потребуется топлива на 1 месяц:

2,67 / 0,72 = 3,71 м3  на отопление 100м2  .

Длина полена, м

Коэффициент перевода складской меры в плотную для поленьев

Хвойные породы

Лиственные породы

Средний показатель

Смесь круглых и расколотых поленьев

Смесь круглых и расколотых поленьев

0,5

0,73

0,71

0,72

На отопление 1 м2  в месяц требуется (3,71 / 100) = 0,04 м3.